
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 6 сентября 2022 г. № 5/50661 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 сентября 2022 г. № 574 

 

О ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

(извлечение) 

 

На основании пункта 12 статьи 20, подпунктов 1.3 - 1.5 пункта 1 и подпункта 4.2 пункта 4 

статьи 30, части первой пункта 4, части второй пункта 8, частей третьей и четвертой пункта 16 

статьи 57, пункта 4 статьи 67, части второй пункта 13 статьи 68, пункта 6 статьи 69, пунктов 5 и 6 

статьи 80, пункта 1 статьи 208, пункта 1 статьи 250, части первой пункта 1, части четвертой пункта 

3 и пункта 6 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь об образовании Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о порядке и условиях отчисления для перевода, перевода обучающихся и 

восстановления лиц для продолжения получения образования (прилагается); 

Положение о порядке отчисления для перевода, перевода слушателей и восстановления лиц 

для продолжения получения дополнительного образования взрослых (прилагается); 

Положение о непрерывном профессиональном образовании руководящих работников и 

специалистов (прилагается); 

Положение о непрерывном профессиональном обучении по профессиям рабочих, должностям 

служащих, кроме должностей руководителей и специалистов (прилагается); 

Положение о курсах целевого назначения (прилагается); 

Правила приема лиц для получения углубленного высшего образования (прилагаются); 

Положение о порядке определения специальностей, необходимых для Республики Беларусь, 

подготовка по которым в Республике Беларусь не осуществляется, а также о порядке направления 

граждан для подготовки научных работников высшей квалификации, специалистов с высшим 

образованием в иностранных организациях за счет средств республиканского бюджета по этим 

специальностям, возмещения средств, затраченных на подготовку научных работников высшей 

квалификации, специалистов с высшим образованием в иностранных организациях (прилагается); 

Положение о порядке направления лиц, получающих научно-ориентированное, высшее 

образование в Республике Беларусь в дневной форме получения образования за счет средств 

республиканского бюджета, для обучения в иностранные организации (прилагается). 

2. Определить: 

профили образования, направления образования, специальности высшего образования, к 

приему (зачислению) по которым допускаются лица, имеющие высшее образование, а также 

студенты, курсанты, слушатели, получающие первое общее высшее образование, специальное 

высшее образование по направлению образования "Здравоохранение", последних двух курсов, 

осваивающие содержание образовательной программы бакалавриата или непрерывной 

образовательной программы высшего образования в очной форме получения образования, для 

освоения содержания образовательной программы переподготовки руководящих работников и 

специалистов, имеющих высшее образование, согласно приложению 1; 



профили образования, направления образования, специальности среднего специального 

образования, к приему (зачислению) по которым допускаются лица, имеющие среднее 

специальное образование, а также учащиеся, курсанты последнего курса, осваивающие 

содержание образовательной программы среднего специального образования, 

обеспечивающей получение квалификации специалиста со средним специальным 

образованием, в очной форме получения образования, для освоения содержания 

образовательной программы переподготовки руководящих работников и специалистов, 

имеющих среднее специальное образование, согласно приложению 2. 

3. Действие Положения о порядке определения специальностей, необходимых для Республики 

Беларусь, подготовка по которым в Республике Беларусь не осуществляется, а также о порядке 

направления граждан для подготовки научных работников высшей квалификации, специалистов с 

высшим образованием в иностранных организациях за счет средств республиканского бюджета по 

этим специальностям, возмещения средств, затраченных на подготовку научных работников 

высшей квалификации, специалистов с высшим образованием в иностранных организациях, и 

Положения о порядке направления лиц, получающих научно-ориентированное, высшее 

образование в Республике Беларусь в дневной форме получения образования за счет средств 

республиканского бюджета, для обучения в иностранные организации, утвержденных настоящим 

постановлением, не распространяется на исполнение договоров о подготовке специалистов в 

иностранных организациях и об обучении в иностранных организациях, заключенных до 1 сентября 

2022 г. 

Подготовка и обучение в иностранных организациях на основании таких договоров 

осуществляется в соответствии с законодательством, действовавшим до вступления в силу 

настоящего постановления. 

4. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь 

согласно приложению 3. 

5. Министерству образования давать разъяснения по вопросам применения настоящего 

постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 сентября 2022 г. 

 

 

Первый заместитель Премьер-министра 

Республики Беларусь Н.Снопков 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

01.09.2022 № 574 

 

ПРОФИЛИ ОБРАЗОВАНИЯ, НАПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

К ПРИЕМУ (ЗАЧИСЛЕНИЮ) ПО КОТОРЫМ ДОПУСКАЮТСЯ ЛИЦА, ИМЕЮЩИЕ 

СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ, А ТАКЖЕ УЧАЩИЕСЯ, КУРСАНТЫ 

ПОСЛЕДНЕГО КУРСА, ОСВАИВАЮЩИЕ СОДЕРЖАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ 

ПОЛУЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ СПЕЦИАЛИСТА СО СРЕДНИМ СПЕЦИАЛЬНЫМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ, В ОЧНОЙ ФОРМЕ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ ОСВОЕНИЯ 

СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

РУКОВОДЯЩИХ РАБОТНИКОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ 

СПЕЦИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Код специальности Наименование специальности 

Код профиля образования, направления 

образования, группы специальностей, 

специальности среднего специального 

образования 

9-08-0112-01 дошкольное образование 5-04-0212-01, 0213, 0215 (кроме 5-04-0215-09, 

5-04-0215-10, 5-04-0215-11) 

9-08-0113-01 обучение управлению 

механическим транспортным 

средством 

без ограничений 

9-08-0114-01 профессиональное обучение " 

9-08-0115-01 физическая культура в 

учреждениях образования 

" 

9-08-0215-01 инструментальная музыка (с 

указанием музыкального 

инструмента) 

5-04-0113-05, 0215 

9-08-0322-01 библиотековедение и 

библиография 

без ограничений 

9-08-0322-02 организация 

документационного 

обеспечения управления 

" 

9-08-0411-01 бухгалтерский учет и контроль 0311, 041 

9-08-0612-01 тестирование программного 

обеспечения 

без ограничений 

9-08-0711-01 магистральные газопроводы и 

нефтепроводы 

5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 0812, 0821, 

1031, 1033 

9-08-0722-01 производство деревянных 

строительных изделий 

5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 0812, 0821, 

1031, 1033 

9-08-0724-01 разработка месторождений 

полезных ископаемых 

подземным способом 

5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 0812, 0821, 

1031, 1033 

9-08-0732-01 строительство зданий и 

сооружений 

5-04-0211-01, 05, 06, 07, 0811, 0812, 0821, 

1031, 1033 

9-08-0811-01 кадровая работа на без ограничений 



предприятиях 

агропромышленного 

комплекса 

9-08-0821-01 лесное хозяйство " 

9-08-0911-01 амбулаторно-поликлиническая 

помощь 

5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-02 анестезиология 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-03 валеология 5-04-0911-02, 5-04-0911-03, 5-04-0911-04,     

5-04-0911-05, 5-04-0911-06, 5-04-0911-07,     

5-04-0911-08 

9-08-0911-04 диетология 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-05 косметология 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-06 лечебная физкультура 5-04-0911-03, 5-04-0911-05, 5-04-0911-06 

9-08-0911-07 лечебный массаж 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-08 рентгенология 5-04-0911-03, 5-04-0911-05, 5-04-0911-06 

9-08-0911-09 физиотерапия 5-04-0911-03, 5-04-0911-05, 5-04-0911-08 

9-08-0911-10 функциональная диагностика 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-11 хирургия 5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0911-12 медицинское обеспечение 

воинской деятельности 

5-04-0911-03, 5-04-0911-05 

9-08-0921-01 социальная работа без ограничений 

9-08-1012-01 спортивная хореография 5-04-0215-07, 5-04-0215-08, 5-04-0215-10 

9-08-1013-01 культурно-досуговая 

деятельность 

без ограничений 

9-08-1032-01 охрана общественного порядка 

и профилактика 

правонарушений 

" 

9-08-1043-01 почтовая связь " 

 

 

 


